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Anotace

Minařík, Petr. Rozhlas jako prostor pro začínající spisovatele. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2018. Bakalářská práce.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. V první části se pokusím popsat literární

pořady Československého, později Českého rozhlasu, které byly věnovány

začínajícím spisovatelům, a podrobněji se budu zabývat strukturou a dramaturgií

pořadu Zelené peří českého popularizátora poezie PhDr. Miroslava Kováříka. V

druhé, praktické části se pokusím vytvořit vlastní rozhlasový pořad pro začínající

autory.

Klíčová slova: rozhlas, Zelené peří, Miroslav Kovářík

Annotation

Minařík, Petr. Radio as a space for beginning writers. Hradec Králové: Faculty of

Education, University of Hradec Králové, 2018. Bachelor Degree Thesis.

The bachelor thesis is divided into two parts. In the first part I will try to describe

literary programmes of Czechoslovakia, later Czech Radio, which were devoted to

beginning writers and in more detail I will deal with the structure and dramaturgy of

the Zelené peří of the Czech popularist poetry PhDr. Miroslav Kovářík. In the second

part which is practical, I will try to create my own radio programme for beginning

authors.
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1 Úvod

Hlavním cílem této bakalářské práce je vytvoření ukázkového dílu

rozhlasového pořadu pro začínající autory poezie a prózy. Rozhlas je jedním

z nejdůležitějších médií moderní společnosti a od svých počátků se úzce pojí

s uměleckou literaturou, která v něm byla a je vysílána. Současně v něm literatura

nabývá specifické podoby. Právě to může dát nový rozměr i textům začínajících

spisovatelů. Ti dnes mohou bez omezení publikovat zejména pomocí

nejrozšířenějšího masového média, a sice internetu, popřípadě v některých rubrikách

tištěných literárních periodik. Minimum prostoru ovšem dostávají v rozhlase. Ve své

práci budu popisovat tuto opomíjenou problematiku, tedy publikování začínajících

autorů v rozhlasovém prostředí.

Abych tak mohl učinit, musím nejdříve objasnit pojem rozhlasu pomocí

odborné teoretické literatury. Následně se přesunu k podobě umělecké literatury

v rozhlase a stručně pohovořím o specifikách její adaptace. V další části budu

mapovat historii uvádění literatury v Českém (dříve Československém) rozhlase

a vyhledávat pořady, které se začínajícím autorům věnovaly. V poslední kapitole

teoretické části se budu podrobněji zabývat pořadem Zelené peří. Tento pořad se

vysílal na vlnách Českého rozhlasu 2 Praha téměř dvacet let a uvedl více jak tisíc

básnických adeptů, z nichž se mnozí stali etablovanými tvůrci na poli české literatury.

Přesto Zelenému peří dosud nebyla věnována žádná rozsáhlejší teoretická práce.

V této práci se tedy pokusím o vůbec první teoretické popsání tohoto pořadu, kdy

svou pozornost blíže zaměřím na jeho strukturu a vývoj. Opírat se budu zejména

o vlastní výzkum a primární zdroje.

V praktické části popíšu přípravu a realizaci kulturního projektu v podobě

ukázkového dílu rozhlasového pořadu pro Radio R. Nejdříve se zaměřím na cílové

médium a cílového posluchače, pro které budu pořad vytvářet. Následně popíšu

přípravnou fázi, během níž promyslím kompozici a stanovím si kritéria pro výběr

textů začínajícího autora. V závěrečných kapitolách konkrétně přiblížím samotné

nahrávání pořadu a jeho následnou postprodukci.
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2 Teoretická část

2.1 Rozhlas jako médium

V první kapitole se budu zabývat tím, co je to samotný rozhlas a jaký může

mít význam, a zařadím ho do klasifikace sdělovacích prostředků pomocí odborné

literatury. Dále se budu věnovat jeho nejvýraznějším specifickým znakům

a funkcím, čímž si vytvořím pojmový základ pro další kapitoly.

2.1.1 Obsah a klasifikace pojmu

Rozhlas zásadně působí ve společnosti a kultivuje ji už téměř jedno století.

Jeho definice a pohled na jeho funkci se během této doby různě proměňovaly,

doplňovaly a aktualizovaly. V nejzákladnějším smyslu k pojmu rozhlas přináší

definici například Praktická encyklopedie žurnalistiky a marketingové komunikace:

„Prostředek masové komunikace založený na akusticko-auditivním principu, šířící

pořady slovesné, hudební, smíšené, zpravodajské...“ (Halada, Osvaldová 2007, s. 181)

Z toho pro nás vyplývá, že rozhlas je díky svému rozsahu působení řazen mezi

nástroje masové komunikace, kterou Janowitz definuje jako „instituce a postupy jimiž

specializované skupiny využívají technické prostředky (tisk, rozhlas, filmy apod.) pro

šíření symbolického obsahu směrem k rozsáhlému, nesourodému a široce

rozptýlenému publiku.“ (cit. dle McQuail 1999, s. 31 ) Rozhlas jako masové médium

tak disponuje pro společnost snadnou dostupností a široce srozumitelnou formou

sdělení. Vytváří ovšem také nároky na šiřitele tohoto média. Mezi nejdůležitější patří

zodpovědnost za šíření a kvalitu informací, jelikož ovlivňuje značnou část populace.

V českém prostředí nabízí jednu z prvních, poněkud volnějších definicí

rozhlasu Václav Rút už ve své disertační práci z roku 1936, kde tvrdí, že je

„rozhlasové vysílání obrazem zvuků, které slyšíme ve skutečnosti; rozhlas je zvukovým

obrazem světa.“ (Rút 1964, s. 10) Tuto myšlenku dále rozvádí kladením důrazu na

myšlenkový proces posluchače, který si ze slyšených zvuků kompletuje představu

o skutečnosti.

Několik teoretiků také při definování významu rozhlasu upozorňuje na

zajímavou paralelu s pravděpodobně nejstarším způsobem předávání informací mezi

lidmi – mluveným slovem. To se až později přesunulo z verbální podoby do
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zástupných znaků písma a pak s příchodem rozhlasu důležitost mluveného slova opět

stoupla. K této myšlence se odvolává také například Michael Černoušek, který ve

shodě s kanadským teoretikem Marshallem McLuhanem píše, že „...médium rozhlasu

navazuje na prastarou akustickou kmenovost... rozhlas je elektrickou extenzí

starodávného vypravěče.“ (Černoušek 2001, s. 6)

2.1.2 Specifika rozhlasu

Rozhlas v sobě nese několik zásadních odlišností od jiných nástrojů mediální

komunikace. Hlavní „specifičnost se vztahuje především k nejvlastnější podstatě

rozhlasu – k akustickému principu, tj. skutečnosti, že rozhlasový program se šíří

k posluchači výhradně zvukovou resp. auditivní cestou. Vše, co přesahuje rovinu

zvukovosti, je prostřednictvím rozhlasu nekomunikovatelné.“ (Maršík 1995, s. 41)

K tomuto elementárnímu znaku rozhlasu se váží všechna jeho další specifika.

Uvedenému principu se tedy musí podřídit zpracování vysílaného obsahu,

zejména mluveného slova. Při auditivním vnímání totiž probíhá percepce jiným

způsobem než například při četbě nebo sledování filmu. „Významnou roli hraje

akvizice pozornosti a myšlenkových procesů.“ (Maršík 1995, s. 41) Tím se myslí

kladení zvláštních nároků na analýzu, syntézu, abstrakci a další myšlenkové procesy.

V rozhlase tedy hraje zásadní roli volba jazykových prostředků. „Rozhlasový ústní

projev patří sice s novinovým psaným projevem do jedné stylistické skupiny –

publicistické – a má s ním hlavní rysy společné, ale na rozdíl od novin vyžaduje větší

přehlednost, přesvědčivost, spontánnost a ohled na prchavost rozhlasového

slova.“ (Perkner, Slovák 1986, s. 62) Jistých specifik rozhlasové řeči s ohledem na její

uměleckou funkci si všímal už v roce 1940 také František Kožík, když tvrdil, že

„spojením krásného vytříbeného jazyka s požadavkem přirozenosti, která by ovšem

měla býti rodnou vlastností rozhlasu, vznikne rozhlasový jazyk, které ovšem nebude

zcela jazykem spisů. Bude jazykem kulturního dorozumění.“ (Kožík 1940, s. 19)

Mnohem silněji než v televizi (kde dominuje obraz) se projevuje jazyk v rozhlase jako

autosémantický prvek a další doprovodné zvuky jsou v naprosté většině případů

synsémantické, dotvářejí tedy doprovod k mluvenému slovu.
1

1 Výjimku může tvořit především umělecká inscenace, kde různé zvuky a ruchy jsou často funkčními prvky


[…]


člověk nelíbí a do toho pořád sdílí na facebooku fotky Okamury z posilovny a

podobný pekla. Andrein monolog strávila Daniela přemýšlením nad tím, kde sežene

někoho, kdo by jí do druhý vyučovací hodiny naučil druhej a třetí kondicionál. O

Andree ani neuvažovala. Nejenže je blbá do toho svýho chlapa, Andrea je blbá tak

nějak všeobecně.

Ve třídě přetrpěla fyziku, kde se skoro plešatý pedagog bez úspěchu pokoušel

třením igelitovejch desek o vlasy vyvolat statickou elektřinu. Po skončení fyziky se

třída přesunula o patro výš na angličtinu. Chtěla o nalejvárnu poprosit Soňu, ale ta

bohužel zmizela na autoškolu. Instruktor nejspíš už dávno za jízdy vyskočil z traktoru.

Daniele nezbylo nic, než otevřít sešit a zkusit studovat sama: „If I had studied more,

I would have passed the test... Jebu na to,“ ulevila si, poupravila tílko, nasadila

úsměv a lokty se opřela o lavici spolužáka Matouše. „Matouši, ty sedíš na ájinu sám,

viď?“

A Matouš „No oficiálně s Kubem. Jenomže ten má zrovna krizi, že mu škola

nic nedává a už tři tejdny jsem ho tu neviděl.“

Daniela pokračovala: „No a nemohla bych si k tobě sednout? Soňa je

v autoškole.“

A Matouš „Hele klidně, ale přiobleč se, prosím tě. Tohle na mě platilo tak

v patnácti, teď už mě to víceméně uráží.“

„Mě to neuráží!“ ozval se Aleš z další lavice.

Načež mu Matouš vpálil: „Ale zase neumíš anglicky!“

„Zato ale umím německy,“ bránil se Aleš.

„Na to se ti můžou všichni vysrat,“ rozhodnul Matouš a bylo po debatě.

Matouš škrábal jako prase, takže dalo Daniele docela dost práce vše dobře opsat, ale

zvládla to. Další hodinu dostala v němčině jedničku, jako koneckonců všichni, protože

mají nenáročnou a všema oblíbenou učitelku. Teda kromě germanisty Aleše, kterej

kvůli jejím nízkejm nárokům nikdy nic z Daniely a ani z jiný spolužačky neuvidí.

Daniela pak s Andreou odešla na kebab. Porci koupila i mámě. A navíc jí

osrdíčkoval fotku jeden kluk z gymplu, kterej je už na vejšce v Praze a na něhož

poslední týdny furt myslí. Dokonce jí napsal, že bude na víkend opět v Hořicích a že

by se mohli sejít, když minulej víkend nemohla a že by naplánovali výlet. Že by jí jako

ukázal Prahu a tak.
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S těmahle vesměs pozitivníma perspektivama došla domů. Odemkla. Došla do

koupelny, umyla si ruce. V koupelně byl jasně cítit zápach zvratků. Přešla do obýváku.

„Mami,“ vzdychla odevzdaně a nešťastně.

„Ahoj, Danuško,“ řekla jí máma ležící na gauči zastřeným hlasem. Posadila

se a zakašlala, „...to už seš doma?“

„Jo, mami,“ začala Daniela rychle mrkat očima. Máma se snažila hrát

překvapenou a doptávala se: Copak ti je? Ve škole něco špatnýho?“ Vedle gauče

ležely piksly s logem Argus Strong.

Daniela, která se pořád ještě nerozbrečela, ze sebe vydechla: „Ne, nic dobrý.“

Vzlykat začala máma: „Jsem tu celej den sama. Já tu nechci bejt sama!“

A dcera na to: „Já se akorát stavila na kebab. A přinesla ti taky, když je tady

zas úplný hovno.“

„Já ti nic nevyčítám,“ popotáhla máma.

Danielu tyhle řeči nesnášela a odvětila jí: „Já fakt věřila, že to vydržíš aspoň

těch pár blbejch hodin.“

„Jsem tu sama,“ hlesla máma.

To Danielu začínalo čím dál víc rozčilovat: „Dyť jsem s tebou, jak jen můžu. I

včera jsem kvůli tomu, abys tu nebyla sama, nešla do školy. A ten Hradec jsem

doufala, že tě přivede na jiný myšlenky,“ a oči už měla úplně rudý.

A máma na ni s neutrální grimasou: „Jo, to bylo hezký,“ a na pláč zapomněla.

Daniela se znovu zeptala: „Dáš si ten kebab?“.

Máma na to jen: „Ne, možná pozdějc. Není mi nějak dobře, víš,“ zvedla se a

odpotácela do koupelny.

„Jo, to vidím,“ odpověděla Daniela spíš už jen pro sebe a, když za sebou

máma zabouchla, po tvářích jí začaly téct slzy.

Zaslechla, jak jí vibruje telefon. Sáhla si na bok, kde tušila kapsu, kam obvykle strkala

mobil. V náhlým stresu si neuvědomila, že má na sobě ty nový legíny, co jsou bez

kapes. Mobil ležel v kabelce. Přišla jí zpráva od Pražáka, kterýho zajímalo, jestli se

Daniele hodí sobota odpoledne.“

Zakončení – Moderátor: „Dnes jsme poslouchali povídky O mně a Mileně a Legínám

chybí kapsy brněnského studenta Michaela Sodomky. Povídky hlasově ztvárnila

Barbora Bezáková.
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Za dva týdny ve stejném čase se budeme věnovat mladé poezii. Jméno příštího

autora bude zveřejněno na faceboových stránkách pořadu Horizont očekávání. Tento

díl si také budete moci poslechnout na portálu Mixcloud, kde postupně naleznete

audio knihovnu tohoto pořadu.

Poslouchali jste literární magazín nezavedené literatury Horizont očekávání a

od mikrofonu se s vámi loučí Petr Minařík.“

Logo pořadu: