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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

C

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

C

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

C

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

B

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:
A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Vyjádření vedoucího/oponenta práce k antiplagiátorské kontrole:

Antiplagiátorská kontrola prokázala, že práce je původním dílem autora. Celková

shoda činí 1%, převzaté pasáže byly označeny v souladu s citační normou.

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. V práci oprávněně zmiňujete přetrvávající terminologickou nevyjasněnost

literárních rozhlasových žánrů. Pokuste se o vlastní klasifikaci.

2. Uveďte rozdíly při prezentaci poezie a umělecké prózy v rozhlase.

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Práce je upravenou verzí BP, která nebyla obhájena v minulém akademickém roce.

Již v prvním posudku jsem konstatovala, že přináší užitečné téma. Byť se autor

v této práci snažil vyvarovat minulým výtkám, respektovat připomínky vznesené při

obhajobě, bohužel musím i nyní konstatovat, že v teoretické části se mu nepodařilo

zcela odstranit jistá zjednodušení při postižení specifik rozhlasu ve vztahu

k literatuře i při mapování historie uplatnění literatury v Československém rozhlase,

proto opakuji náměty pro obhajobu z předchozího posudku. Na straně druhé, hlavní

nedostatek práce, kterým bylo velké množství formulačních a pravopisných

nedostatků, byl v podstatné míře odstraněn.

Rovněž oceňuji vytvoření ukázkového dílu rozhlasového pořadu pro začínající

autory poezie a prózy, jenž je zprostředkován v příloze.
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